
    

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２学期のスタートです！ 

長い夏休みが終わり、子供たちの元気いっぱいな笑顔が教室に戻ってきました。久しぶりの登校に子供た

ちは、様々な思いをもって登校していることが伺えました。 

２学期は、運動会、展覧会など、目標に向かって取り組む行事があります。子供たち一人一人が力を発揮し

て、更に成長できるように取り組んでまいります。２学期もご協力をよろしくお願いします。 

 

 

９月の行事予定 

 

 

月 火 水 木 金 土 

    １    特④ 

始業式 
 

２ 

４    特④ 

給食始 

漢字検定希望級提出 

５     ⑤ ６    特④ ７     ⑤ 

安全指導日 

８     ④ 

読み聞かせ 

漢字検定日 

（水泳指導） 

９    ③ 

学校公開 

道徳地区公開講座 

２年２組のみ 

臨時保護者会 

１１    ⑤ 

 

１２    ⑥ 

 

 

１３   特④ １４    ⑤ 

計測 

１５    ④ 

 

１６ 

１８ 

敬老の日 

１９    ⑥ ２０   特⑤ 

２年生のみ 

５時間授業 

２１    ⑤ ２２   特④ 

避難訓練 

２３ 

秋分の日 

２５    ⑤ ２６    ⑥ ２７   特④ ２８    ⑤ ２９    ⑤ ３０ 

 

 

★特④→１３：１０頃下校    特⑤→１４：０５頃下校   ⑤→１４：２５頃下校    ⑥→15：20頃下校 

★土曜日３時間授業→１１：２０頃下校 

★月曜日・水曜日は、朝会や集会があるので、８：１５までの登校を促しています。 

にじいろ 

大田区立六郷小学校 

２年 生 学 年 だより 

令和５年９月１日Ｎｏ．５ 

校 長   伊 藤  均 

 

水泳指導 

１・２時間目 

六郷小漢検チャレンジウィーク 



 

９月の学習予定 

教 科 学 習 予 定 

国 語 
・雨のうた  ・ことばでみちあんない ・どうぶつ園のじゅうい  ・ことばあそびをしよう 
・なかまのことばとかん字  ・新出漢字  ・書写 

算 数 
・計算のしかたをくふうしよう ・ひっ算のしかたを考えよう 
・さんかくやしかくの形をしらべよう 

生 活 ・大きくそだてわたしの野さい ・もっとしりたいたんけんたい ・せかいでひとつわたしのおもちゃ 

音 楽 ・リズムをかさねて 楽しもう 

図 工 ・わたしのすてきなぼうし 
体 育 ・水遊び ・マットを使った運動遊び ・体つくり運動 
道 徳 ・友情、信頼  ・節度節制  ・国際理解  ・感謝  

 

≪お知らせとお願い≫ 
 
 
 
 
 
☆大田区漢字検定について  ８日（金） 
２年生で習う漢字が出題される級は、１０級・９級です。詳しい内容は、先日の登校日に配布したお便りを
ご覧ください。夏休み中の取り組みの様子や、昨年度の受検結果などを踏まえ、受検する級をお選びくださ
い。受検級の希望調査用紙は、９月４日（月）締切です。 
また、9/４（月）～７（木）は、「六郷小漢検チャレンジウィーク」です。過去の問題用紙などを使い、毎日漢
字練習の時間を設けていきます。８０点以上が合格です。合格すると、認定証が交付されます。自分の希望し
た級の合格を目指して、ぜひご家庭でも自主的に学習を進めてください。 

 
☆植木鉢について 
２学期の生活科で秋冬に育てられるものを植える予定です。９月９日（土）までにトマト、土を抜いて、空の
状態で植木鉢をお持ちください。(支柱は使わないので学校に持ってきません） 

 
☆２学期の教科書（下巻）について 
   国語と算数の下巻の教科書を配付します。下巻は、９月下旬～１０月上旬頃から使用します。担任から連絡
をしますので、お知らせがあるまではご家庭で保管をお願いいたします。 

 
☆生活科「せかいで ひとつ わたしの おもちゃ」について 
   １０月に、おもちゃづくりを行います。材料は、教科書 P５８～P６９を参考にご用意をお願いします。５～１０
個程度の材料に記名をし、９月２５日（月）までに持たせてください。また、材料として使えそうなものがあれ
ば、クラスに寄付していただけると助かります。（個人用と寄付用をはっきり分けて持たせてください。寄付用
には記名の必要はありません）子供たちと、どんなおもちゃをつくるのか、計画を立て作成していきますので
よろしくお願いします。 

 
☆教材費・給食費の引き落としについて 
１０月１２日（木）は教材費の引き落としがあります。教材費は、３０００円前後の予定です。期日までにゆう
ちょ銀行の口座にご入金いただきますようお願いします。教材費の詳細は、１０月号でお知らせします。 
 

       

 
産休代替として、２組の担任となりました。子ども達と楽しく

過ごしていきたいと思います。よろしくお願いいたします。 


